Al-Quraisy menyebut Az-Zarnuji hidup pada abad ke-13 M atau dapat dikatakan oleh seorang orientalis meyakini bahwa Syekh Az-Zarnuji hidup di penghujung abad ke 12 dan awal abad ke 13 M. beliau mengenai tanggal kewafatannya terdapat dua pendapat. Ada yang berpendapat beliau wafat pada tahun 591 H atau 1195 M, dan ada juga yang berpendapat bahwa beliau wafat pada tahun 840 H atau 1243 M.¹

Menurut Plasner memperkirakan bahwa Syekh Az-Zarnuji hidup pada tahun 620 H atau pada tahun 1223 M. Dan dari penjelasan Yaqut Al-Hamawi, bahwa yang di dalam Mu’jamul Buldan Syekh Az-Zarnuji merupakan nama.

¹ Syekh Az-Zarnuji, *Resep Ilmu Manfaat dan Barakah (Terjemahan Nadhahm Ta’limul Muta’allim)* (Kediri: Isyfa’ Lana, 2013), 11-12.

yang dinisbatkan dari sebuah desa atau wilayah yang ada pada kawasan negeri belakang sungai. Plesner juga memberikan penjelasan bahwa Imam Az-Zarnuji bukanlah seseorang yang asli dari keturunan Arab karena ia hidup dan tinggal di wilayah yang berada di luar Arab.²

B. Pendidikan Syekh Az-Zarnuji

Syekh Az-Zarnuji menuntut ilmu di Bukhara dan Samarkand, dua kota yang merupakan pusat keilmuan dan pengajaran. Di daerah ini setiap masjid-masjid dijadikan sebagai lembaga pendidikan, yang diasuh antara lain oleh Burhanuddin Al-Margani W 593 H / 1197 M, Syamsuddin Abd Al-Wadji Muhammad bin Muhammad bin Abd dan Al-Sattar Al-Amidi. Selain kepada mereka Syekh Az-Zarnuji juga belajar pada Rukn Al-Din Al-Faghananiy, seorang ahli ilmu kalam, sastrawan dan penyair (W.